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3.100 flere jobs i 
september 
Af: Seniorøkonom Kristian Skriver og cheføkonom Tore Stramer 

Lønmodtagerbeskæftigelsen i Danmark steg med 3.100 personer i september. Dermed 
rundede lønmodtagerbeskæftigelsen 3.002.990 personer, hvilket er et nyt rekordhøjt 
niveau. Siden december sidste år er lønmodtagerbeskæftigelsen steget med 29.300 
personer. Vi skal ærligt indrømme, at det er kommet bag på os, at beskæftigelsen er 
fortsat med at stige så flot på trods af kraftige rentestigning og økonomisk modvind på 
de danske eksportmarkeder. En væsentlig del af forklaring er, at der fortsat er lommer 
af det danske arbejdsmarked, hvor der fortsat er fremgang.  
 
Vi venter, at enden på jobopsvinget er tæt på. Et flertal af virksomhederne i industrien, 
byggeriet og detailhandel forventer, at beskæftigelsen vil falde de kommende tre 
måneder. Det stemmer godt overens med tal fra Jobindex, der viser færre jobopslag i 
Danmark. Der er dog et lyspunkt i serviceerhvervene, hvor et spinkelt flertal venter 
stigende beskæftigelse de kommende måneder. Det er positivt, fordi serviceerhvervene 
er den helt store jobmotor herhjemme.  
 
Grundlæggende venter vi en blød landing for dansk økonomi, hvor beskæftigelsen kun 
falder svagt. 
 
Forbrugertilliden viser en anelse bedring i november. Det er godt nyt for detailhandlerne 
kort inden startskuddet til julehandlen. Den stigende optimisme kombineret med 
tiltagende realløn for lønmodtagerne giver begrundet håb for en fornuftig julehandel i år. 
Når det er sagt, er forbrugertilliden fortsat på et meget lavt niveau sammenlignet med 
før inflationskrisen. Det tyder på, at forbrugerne for alvor har svært ved at slippe 
pessimismen ovenpå de kraftige prisstigninger.  
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3.100 flere jobmodtagerjobs i september 

Lønmodtagerbeskæftigelsen steg med 3.100 personer i september, viser nye tal fra 
Danmarks Statistik. Dermed rundede lønmodtagerbeskæftigelsen 3.002.990 personer, 
hvilket er et nyt rekordhøjt niveau. Siden december sidste år er 
lønmodtagerbeskæftigelsen steget med 29.300 personer. 
 
På trods af modvind fra højere renter, høj inflation og en tydelig afmatning på vores 
største eksportmarkeder fortsætter beskæftigelsen med at stige mærkbart. En 
væsentlig del af forklaringen er, at det fortsat går godt i dele af økonomien. Nok mest 
bemærkelsesværdigt, så stiger beskæftigelsen fortsat pænt i oplevelseserhververne 
inden for kultur og restauranter mv. Dertil er byggebeskæftigelsen også begyndt at 
stige på ny. 

Udsigt til fald i beskæftigelsen 
Selvom vi naturligvis skal glæde os over, at beskæftigelsen fortsat stiger pænt og 
udbygger jobrekorden, skal vi berede os på en periode med faldende beskæftigelse i 
særligt 2024. Ser vi på de øvrige nøgletal, så er der tegn på at farten på 
arbejdsmarkedet er ved at løje af. Antallet af jobopslag på Jobindex er faldet tydeligt. 
Samtidig venter et flertal af virksomhederne i industrien, byggeriet og detailhandel at 
nedbringe beskæftigelsen de kommende tre måneder.  

Udsigt til blød landing på arbejdsmarkedet 
Vi forventer dog ikke et stort fald i beskæftigelsen, der vil rykke mærkbart ved 
stabiliteten i dansk økonomi. Som udgangspunkt er der udsigt til en blød landing, hvor 
beskæftigelsen kun langsomt vil falde fra de nuværende rekordhøje niveauer.  
  
Det er en kærkommen udvikling, da beskæftigelsen i øjeblikket ligger mærkbart over 
det niveau, der er foreneligt med en stabil pris- og lønudvikling på nogen års sigt. Der 
skal simpelthen tages noget fart ud af det danske arbejdsmarked, så vi sikrer at dansk 
økonomi ikke overopheder i den kommende tid. 
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Byggeri, industri og detail venter færre jobs 

Et flertal af virksomhederne i byggeriet, industrien og detailhandlen forventer faldende 
beskæftigelse de kommende tre måneder. Det viser nye tal fra Danmarks Statistiks 
konjunkturbarometer for november. Kun i serviceerhvervene er der et flertal af 
virksomheder, som forventer stigende beskæftigelse de kommende tre måneder. 
 
Der er tegn på, at jobopsvinget er ved at nå enden. Mange virksomheder i industrien, 
byggeriet og detailhandlen melder om at de vil holde igen med ansættelserne de 
kommende måneder. Industrien og byggeriet presses af de kraftige rentestigninger 
samt vækstafmatning i udlandet. 
 
Det er efterhånden på tværs af hele dansk erhvervsliv, at man forventer færre jobs de 
kommende måneder. Det kommer ovenpå mange måneder med imponerende jobvækst 
i Danmark. Alene siden årsskiftet er lønmodtagerbeskæftigelsen steget med 29.300 
personer. Fremgangen har fået lønmodtagerbeskæftigelsen til at krydse 3 millioner 
personer for første gang. 
 
Der er dog positivt, at der stadig er et lille flertal af virksomheder i serviceerhvervene, 
der venter øget beskæftigelse de kommende måneder. Serviceerhvervene er den helt 
store jobmotor herhjemme. Knap 3 ud af 4 private jobs er i serviceerhvervene.  
 
Langt de fleste jobs i Danmark er i serviceerhvervene. Derfor er det trods alt positivt, at 
der fortsat er et flertal af virksomheder i serviceerhvervene, der venter jobvækst.  
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Forbrugertilliden stiger en anelse i november, men er stadig 
lav 

Forbrugertilliden var -10,3 i november viser nye tal fra Danmarks Statistik. Det er en lille 
forbedring sammenlignet med oktober, hvor forbrugertilliden var -11,8. Fremgangen kan 
tilskrives, at familierne er mere positive omkring den økonomiske situation nu og i 
fremtiden samt øget købelyst. 
 
Det er glædeligt for de danske butikker, at optimismen stiger blandt forbrugerne kort før 
startskuddet til julehandlen.  
 
Julemånederne er meget vigtige for mange butikker. Den tiltagende optimisme tyder på, 
at forbrugerne lægger lidt af pessimismen bag sig op mod julen. Det kan give håb om en 
god julehandel for butikkerne. Det kommer ovenpå en svær julehandel sidste år, hvor 
forbrugernes humør var sort pga. den høje inflation og usikkerhed om fremtiden.  
 
I år er udgangspunktet markant bedre for forbrugerne. Inflationen er faldet mærkbart og 
lønvæksten er tiltaget, hvilket betyder, at forbrugerne igen har pæn reallønsvækst. Dertil 
har den rekordhøje beskæftigelse skabt en større jobsikkerhed. Siden december sidste 
år er lønmodtagerbeskæftigelsen steget med 29.300 personer. Jobvæksten betyder, at 
lønmodtagerbeskæftigelsen for første gang nogensinde er krydset 3 millioner personer.  
 
Selvom forbrugernes optimisme er i bedring, er der lang vej igen før forbrugerne er lige 
så optimistiske som før inflationskrisen.  
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Kontakt 

Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til seniorøkonom 
Kristian Skriver på kso@danskerhverv.dk og tlf. 28 19 81 54. 

mailto:kso@danskerhverv.dk

